a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 170, pp. 305-306.

Reg.: MAS, *Notes historiques*, IX, n.º 2.414, pp. 151-152.

¹³³⁵ Credimus, B.

¹³³⁶ Carta también dirigida al arzobispo y sufragáneos de Tarragona, MANSILLA, *Inocencio III*, p. 421.

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 180, n. 79, reed. ing. *Medieval France*, p. 366, n. 79, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 175, n. 79. BISSON, FA, I, pp. 131, 146, 236, 242, 245, 262 y 264.

(B) Sit notum cunctis quod ego Durfortis, baiulus domini regis, ex eius parte et mea dono tibi Bernardo de Colle, presbitero sedis Barchinone, et tuis ut semper tu et tui et ipsi omnes ac singuli qui in subscripto honore fuerint pro te possis et possint accipere quocienscumque vobis necessaria fuerit aquam de illo scilicet rego comitali sufficientem ad rigandum ipsas duas petias terre quas per Barchinonensem sedem habes et tenes in territorio Barchinone apud Provinciales. Quarum una terminatur ab oriente in via qua itur versus ipsum pontem; a meridie in strata publica qua itur apud Barchinonam; ab occidue in alodio Sancti P[etri] Puellarum; a circio in alodio canonice. Altera vero terminatur ab oriente in via prefata qua itur versus pontem; a meridie in alodio canonice; ab occidue in alodio Sancti P[etri] Puellarum; a circio in alodio Sancti Pauli de Campo. Sic prenominatas ambas petias terre liceat tibi et tuis rigare de predicta aqua quociens vobis necesse fuerit contente tam per diem quam per noctem, et aquam predictam ex parte domini regis et mea tibi et tuis et quibus predictas vel de predictis peciis terre per te tenerint dono, laudo atque cum hac presenti pagina concedo ad habendum et tenendum et in sana pace omni tempore possidendum, ut nulla de cetero persona vel instrumentum aliquod occasione vel ratione aliqua sine iure debito aut indebito contra presentem donationem valeat venire. Et annuatim in kalendis madii tribuatis tu et tui domino regi vel suo baiulo pro censu istius aque inde semper accipiatis tam cum modica¹³³⁷ aqua manaverit per dictum regum quam cum sufficienter unum morabatinum curribilem in auro sine enganno. Accepi namque a te pro hac donatione firmissima semperque tibi et tuis valitura .C.LX. solidos denariorum barchinonensium, valente marcha argenti .XL.III. solidorum, de quibus nichil remansit penes te in debito, et est manifestum. Et nullum quidem dominium vel dominationem, censum vel usaticum vel nec laudoismum in venditione vel in pignoratione seu alienatione a te vel ab ipsis qui pro te de eo tenerint facta in honorem de honore predicto dominus rex vel aliquis pro eo valeat demandare ratione vel occasione ipsius dicti morabetini. Si quis hoc fregerit prescripta in duplo componat posteaque maneat firmum. Actum est hoc .XI. kalendas madii anno Domini .M.^o.CC.^oVIII.^o, per manum P[etri] de Blandis notarii domini regis.

Signum [signo] Petri Dei gratia regis Aragonensis et comitis Barchinonensis.

Testes huius rei sunt:

[1.^a Col.] Garsias Romei. Guilelmus de Cervaria. Guilelmus Fortunii. Ugo de Turre rubea. Poncius de Castelo. A[imaldus] de Fuxano. R[aimundus] de Palatio.

[2.^a Col.] Guilelmus Durfortis. Guilelmus de Vila de Cols. Durfortis baiulus. Poncius de Vila maior. Guilelmus Adalberti. Guilelmus de Montecatano. Poncius de Timor. Martinus repositarius.

[Signo]num Durfort baiuli domini regis.

Sig[signo]num Petri de Blandis notarii domini regis, qui signo suo et sigillo hanc cartam corroboravit et eam scribi fecit mense, die et anno quibus supra.

¹³³⁷ «modica, *corregido de modiat*», a.

1208 abril

776

Felipe Augusto, rey de Francia, escribe al Papa Inocencio III para defender su derecho a actuar como lo hace en el asunto de la herejía.

- B. BAV, Col. Ottobonica, n.º 2.796, Cartulario de Felipe Augusto, fol. 61v.
a. Ed. HGL, 3.ª ed. VIII, n.º 138, II, cols. 558-559.

Reg.: DELISLE, *Catalogue des Actes de Philippe Auguste*, n.º 1.085, pp. 251 y 512.
ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, p. 1.468.

Cit.: SMITH, *Innocent III*, p. 80.

1208 abril, 29. Huesca

777

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, declara la villa de L'Arboç inalienable respecto del patrimonio real, confirma su mercado semanal y ordena a los habitantes de Vilafranca del Penedès que acudan bajo pena de 2 s.

[A]. Original con confirmación de Jaime I de 1218.

- B. Copia s. XIV, ACA, Locales, Arboç, vol. 10: Llibre Vermell de l'Arboç, fols. 1v-2r.
a. Ed. R. CONDE I DELGADO DE MOLINA y B. CANELLAS ANOZ, *El «Llibre Vermell» de l'Arboç*, Tarragona, Diputació de Tarragona, 1991, ap. II, n.º 2, pp. 38-39.

(a) *Privilegium quod dominus rex non possit dare nec vendere nec alienare aliqua rationes vel causa etc., villam de Arbucio.*

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Barchinone, [...] de Arbucio presentes et futuros reddere securos ne unquam [...] possitis aliquo modo vel aliqua racione exire, volumus et concedimus [...] nunch in loco predicto estis vel in antea eritis et successoribus vestris in perpetuo [...] posteros vestros non donamus nec vendamus [...] vel alienare aliqua racione vel causa vel villam de Ar[bucio...] ¹³³⁸ immo vos et vestros et villam et locum de Arbucio nunch et semper nobis et nostris habebimus et retine[*bimus...*] nulli inventi in hiis partem aliquam vel participationem concedimus vel [...] nec in hoc faciendo ullam unquam habere volumus potestatem [...] possimus. Promittentes bona fide et sine aliquo ingenio hec supradicta [*ser*]vare et tenere, et unquam contra hec aliqua occasione venire. Volumus eciam et mandamus firmiter ut homines de Villafranca singulis septiman[*iis*] die martis veniant cum suis mercibus et mercaturis in Arbucio ad mercatum [...] omnibus cuicumque ex eis non fecerit vel aliqua maliciosa occasione facere no[*n...*] ira et indignacionem semper habebit et insuper pro contemptu ma[*ndati*] ¹³³⁹ nostri pro pena statuta singulis mercatis decem solidos nobis dabit. Quamquidem penam a baiulo nostro Villefranche mandamus exhibi et accipi sine alicuius excusa nec remedio et eam dari in pace nostro baiulo de Arbucio. Datum Osce, III.º kalendas mayy et Era M^a CC^a XL^a sexta, anno Dominice Incarnacionis M.º CC.º octavo, per manum Ferrarii notarii nostri.

¹³³⁸ a.

¹³³⁹ a.

Sig[*signo*]num Petri Dei gracia regis Ara[*gonum*]¹³⁴⁰ et comitis Barchinonensis.

Sig[*signo*]num Jacobi Dei gracia regis Arago[*num et comi*]tis Barchinone et domini Montispesulani, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Garsias¹³⁴¹ episcopus Oscensis. Gomballus¹³⁴² episcopus Dertusensis. Garcia Romei. Adam de [*Alascuno*]. [*Blascus*]¹³⁴³ de Alagon. Petrus Giteriis¹³⁴⁴ maiordomus. Raimundus de Podio. Petrus Sesse. [*Petrus*], comendator Hospitalis Sancti Valentini. Vasco Martinis Oscensis sacrista. [*Ferrarius de*]¹³⁴⁵ Gerunda, baiulus de Arbucio.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi [*feci mandato*]¹³⁴⁶ ipsius loco, die et anno prefixis.

Blascus domini regis notarius mandato [...] superponite sive faciens [*ma*]nu¹³⁴⁷ signum apud [...] anno Dominici M.^o CC.^o octavo decimo, presente illustri comiti [...] de Montecatheno, Arnaldus de Castronovo, Ugone [...].

1208 mayo, 4. Sigena

778

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, ordena al veguer de Barcelona Berenguer Sunyer que resuelva el pleito entablado por el obispo y la Iglesia de Barcelona, de una parte, y Bernat y Ramon Ponç, de la otra, sobre unas casas que Pere Ponç había dado a la iglesia, estableciendo que si éstos no aceptan su juicio y su sentencia, dé conformidad a la venta o al cambio de las casas que pudiera llevar a cabo la Iglesia de Barcelona.

B. Copia primera mitad s. XIII, ACB, *Liber Antiquitatum*, IV, n.^o 481, fols. 211v-212r.

C. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.^o CII.

Reg.: MAS, *Notes historiques*, IX, n.^o 2.416, p. 152. IBARRA, *Estudio*, I, n.^o 255 (de B).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 76. BISSON, *FA*, I, p. 252.

(B) Petrus, Dei gratia Rex Aragonum / et Comes Barchinone, fideli suo Berenga/rio Sunnarii vicario Barchinone, Salutem et gratiam. / Noveris quod nos mandamus per literas nostras / Bernardo Poncii et fratri suo Raimundo quatinus / super querimonia et contradicione quam / faciunt dilecto nostro episcopo et ecclesie Barchinonensi super / illis domibus quas Petrus Poncii eidem ecclesie / dedit et

¹³⁴⁰ a.

¹³⁴¹ *Guillelmus*. No sabemos si el error es de B o de los autores de a (seguramente al desarrollar G.).

¹³⁴² *Guillelmus*. No sabemos si el error es de B o de a (seguramente al desarrollar G.).

¹³⁴³ a.

¹³⁴⁴ Guteriis.

¹³⁴⁵ a.

¹³⁴⁶ a.

¹³⁴⁷ a.

concessit, veniant in audientiam / tuam exequeturi et completuri sine dubio / et occasione aliqua quicquid tu iudicaveris / inter predictos et episcopum et ecclesiam supradic/tam. Si vero hoc facere nolent vel malicio/se differerent mandatum nostrum negligentes, / firmiter et precipiendo tibi mandamus ut / quodcumque episcopus et ecclesia Barchinonensis predictas domos voluerint vendere aut aliquam com/mutationem inde facere tu ex auctorita/te nostram venditionem vel commutationem illam / ratam et firmam et inconvulsibilem habeas et ha/beri facias et observari cuilibet eas emere / aut in commutationem recipere volenti. / Et hoc si de nobis gratia nostra vis unquam confi/dere nullatenus preternitas.

Datum Sexene, / IIII nonas maii Anno Dominice Incarnatio/nis M.^o.CC.^o. octavo.

1208 mayo, 8. Almacelles

779

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, promete a la condesa Elvira de Urgell, protegerla y defenderla, a ella y a todos sus bienes, contra todos sus enemigos.

- A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.^o 289.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 284v-285r.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fol. 74.
- D. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.^o CIII.
 - a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 443-444.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.^o 256 (de A). DOMINGO, *Aurembaix*, p. 197.

Cit.: MONFAR, *Historia de los Condes de Urgel*, I, p. 428. IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 76. DOMINGO, *Aurembaix*, p. 47.

(A) Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, precibus et mandato et voluntate spontanea dilecti nostri Ermengaudi illustris / Comitis Urgelli, promittimus et convenimus bona fide et sine omni enganno vobis dompne Alvirae Comitisse Urgelli, uxori eiusdem Comitis, quod nos / deffendemus vobis fideliter et potenter et vos habere potestative et tenere integre et possidere in pace faciemus contra cunctos homines et feminas in vita sive / morte vestra omnia illa mobilia et immobilia et se moventia que dictus Comes Urgelli vobis dedit unquam et assignavit et concessit usque in hodiernum [*diem*] / verbo vel scripto ratione sponsalitiū vel aliquo alio modo vel in antea dabit et concedet vobis idem Comes sicut in cartis inde vobis ab eodem Comite aliquando factis vel in / futurum faciendis melius et plenius continetur aut continebitur ullo modo. De hoc autem toto ita plenarie complendo vobis Comitisse predicte et firmiter attendendo et / fideliter observando nunc et semper recipimus vos in feminam sub Dei fide et nostra bona legalitate ad instanciam eiusdem Comitis et in ipsius presentia, / videntibus et audientibus et presentibus apud Almazcelles, in domo Raimundi de Belestar, Garssia Romei, G[*uillelmus*] de Cervaria, R[*aimundus*] de Monte catano, G[*uillelmus*] de Peralta et [*multis*] aliis. Datum apud Almazcelles, VIII idus mayy Anno Domini M.^o.CC.^o. octavo, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis.

S[*i*]g[*num*] Garssia Romei. S[*i*]g[*num*] Guillemi de Cervaria. S[*i*]g[*num*] Raimundi de Monte catano. S[*i*]g[*num*] Guillemi de Peralta, qui omnes hoc viderunt et audierunt et hiis omnibus presentes interfuerunt. S[*i*]g[*num*] Guillemi Durfortis

testis. S[*i*]g[*num*] Berengarii / de Rubione testis. S[*i*]g[*num*] Poncii de Castellone testis. S[*i*]g[*num*] Guillemi de Sancto Justo testis.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹³⁴⁸.

1208 mayo, 9. Barbastro

780

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma su permiso a Ozenda y a su hermano García Romeu para construir un monasterio cisterciense en el lugar llamado Cambrón, por mano del abad Henri de Morimond, donando una heredad para ayudar a esta construcción y otorgándole su protección.

A. AHN, Clero, Vuela, carp. 3.765, n.º 14. (data 8).

B. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CIV.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 54-B: Libro Cabreo de Rueda, «Cambrón», n.º 1, pp. 757-758.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 257 (de A).

Cit.: «Escrituras de la Iglesia de San Pedro de Siressa», BNE, ms. 746, *Privilegios reales a las Iglesias de Aragón*, fols. 65-86 (pp. 118-160), n.º LVI, fol. 73r (p. 134). IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 76¹³⁴⁹.

(A) Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, damus, concedimus et laudamus / sicut iam concesseramus et laudaveramus domine Ocende et fratri eius Garsie Romei ut in regno nostro cenobium construant Ordi/nis Cisterciensis in loco qui dicitur Cambro, per manum Henrici Marimundinensis abbatis qui erit pater et gubernator eiusdem / domus. Damus ergo sicut iam dedimus eis in auxilium construendi abbacie, in remissionem peccatorum nostrorum et antecessorum similiter / nostrorum, hereditatem de Sancta Maria de Yuocer cum omni jure et omnibus pertinentiis suis que sunt inter Lapidem superiorem / et Sanctam Christinam in Valle Cebalera et de Arux cum omnibus illis que recipimus a Sancto Johanne de Penna in comutatione vel concambio / nostri monasterii Sancti Johannis de Matirero. Concedimus et damus etiam eis hereditatem de Boleia in vineis, aquis, olivetis, mo/lendinis, furnis, ortis, cum aquis et pratis, cum cultis et incultis et cum omnibus pertinentiis que ad eadem hereditatem pertinent / vel pertinere debent. Recipimus etiam cenobium construendum sub speciali protectione et deffensione nostra et omnia qua iamdicta / domina dedit vel dare disponit predicto monasterio vel alius quilibet fidelis. Quicumque vero res monasterii huius in/vadere attemptaverit iram et indignationem nostram se noverit incursum et dampno dato prius eidem monasterio in duplum / restituto sciat se nobis per pena quingentos aureos sine remede prestiturum. Ut autem hec nostra concessio et do/natio in perpetuum firma et incolvulsa permaneat hanc presentem paginam bulle nostre plumbee munimine / fecimus insigniri. Data Barbastro, VII idus marcii Era M.ºCC.ºXL.º sexta, per manum Berengarii / de Olzina Notarii nostri.

¹³⁴⁸ Nota de IBARRA: «Lo que está [] es roto por portes».

¹³⁴⁹ IBARRA se pregunta si pudo ir en un día desde Almacellas hasta Barbastro («Nuevas aportaciones», p. 76).

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes huius rei sunt: [*1.ª Col.*] Abbas Marimundinensis. Exemeno Cornelii.

[*2.ª Col.*] Petrus Goterriz. Guillemus de Alchala. Didacus Garsie.

[*3.ª Col.*] Guillemus de Cervaria. A[*rnaldus*] de Fuxano. Berenguer de Robio.

Ego Berengarius de Olzina, domini Regis notarius, mandato ipsius hoc scribi feci die et anno prefixis.

1208 mayo, 12. [Montpelhièr/Montpellier]

781

Los judíos y los cónsules de Montpellier establecen un tratado sobre la defensa de la ciudad.

A. AM Montpellier, cassettes de Louvet, D. XX, n.º 2

a. Ed. S. KAHN, «Documents inédits sur les Juifs de Montpellier», *Revue des Études Juives*, XIX (1889), pp. 259-281 y XXII (1891), pp. 265-279, esp. XIX (1889), n.º I, pp. 267-270.

1208 mayo, 23. Huesca

782

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede diversas franquezas, pontaje, peajes y lezda a los habitantes de Huesca.

A. AM Huesca, *Concejo*.

B. Confirmación de Alfonso el Liberal en 1286, AM Huesca, Privilegios reales.

C. Confirmación de la reina María a 20 abril 1437, AM Huesca, Privilegios reales.

a. Copia de C, pub. AYNSA, *Fundación*, lib. I, pp. 96-97.

b. Ed. de B, R. del ARCO, «Confirmación de los privilegios de Huesca, por el rey Alfonso III», *Linajes de Aragón*, IV (1913), pp. 146-148¹³⁵⁰.

c. Ed. de C, R. del ARCO, «Documentos inéditos», *Linajes de Aragón*, VI (1915), pp. 13-15.

d. Reg. y ed. fragmentaria, BAER, *Die Juden*, I, n.º 71, p. 64 (data 22).

e. Ed. LALIENA, *Documentos municipales de Huesca*, n.º 12, pp. 29-31.

Noticia s. XVIII, RAH, Col. Abella, XXII, «Documentos de Aragón», *Rey Don Pedro II de Aragón*.

Reg.: RAH, Col. Abella, XXX, «Índice de los Documentos para la colección Diplomática de España recogidos por D. Manuel Abella», s.p. (s. XVIII). IBARRA, *Estudio*, I, n.º 258 (de a y RAH).

¹³⁵⁰ Item aliud privilegium vobis concessum per dominum Petrum Regem Aragonum et Comitem Barchinone de non danda lezda, pedagio vel portatico vel usatico tolta vel forcia vel consuetudine nova vel veteri, et super emptione hereditatum judeorum et sarracenorum et aliorum quorumlibet hominum, et de non pignorandis vel marchandis rebus eorum, et super confirmatione instrumentorum vestrorum, quod sic incipit: *In Christi nomine. Sit notum cunctis quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes quod res et amica iustitie et et [sic] fuit factum X.º calendas iunii Era M.º.CC.º.XL.º.VI.º. anno Domini millesimo CC.º. Octavo et finit: Ego Ferrarius], notarius Domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis (Ibidem, p. 147).*

Cit.: ARCO, *Huesca en el siglo XII*, pp. 46 y 114. IRANZO, «Noticia», p. 341¹³⁵¹.

(e) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes quod res est amica justicie aurem¹³⁵² de facili honestis supplicantium [*precibus inclinari*]¹³⁵³, et quod reges et principes terre subiectum sibi populum tenentur gratis beneficiis et perpetuis libertatibus decorare et ab eo iniurarium et impressionum gravamina qualibet penitus remove, ut eos tota mercis intencione et fidei sinceritate amplexantes in eorum obsequi devotior et sollicitus perseverent pro eis terre defensione quibuslibet se periculis exponentes, idcirco, corde bono et animo volenti, per nos et omnes successores nostros, damus, concedimus et laudamus vobis universis civibus nostris de Osca, maioribus et minoribus, tam presentibus quam futuris omnique progeniei et posteritati vestre in perpetuo qui nobis in ostis et cavalcatis aliisque serviciis servitis et illis omnibus qui in vestre vicinatis societatem aliquando redire et vobiscum in hiis participare voluerint ut ab hac hora in antea non detis neque dare teneamini unquam per totam terram nostram de rebus et mercibus vestris quas portaveritis vel duxeritis vel misseritis lezdam aliquam vel pedagium vel portaticum vel usaticum aliquo vel toltam vel forciam vel consuetudinem novam vel vetera, constructam vel construenda, sed ab hiis omnibus et singulis eorum solutione et exactione sitis vos et vestri successores ex hoc nunc et in seculum seculi franchi, liberi, immunes ac quieti in omni loco dominacionis nostre, mari scilicet et terra et aqua dulci. Preterea vestris precibus annuentes damus vobis ut habeatis forum anni et diei per secula cuncta, et per illum vos et posteri vestri semper defendere valeatis in omni facto sive contractu emptionis, venditionis, donationis, impigneracionis et quilibet acquisitionis seu alterius casus. Liceat etiam vobis et successoribus vestris in perpetuum ex nostra nostrorumque concessione et permissione emere et in pignus accipere libere et sine omni contrarietate et vinculo et quibuslibet aliis iustis modis acquirere, habere et vobis plenarie vindicare domos et quaslibet hereditates iudeorum et sarracenorum nostrorum et aliorum quorumlibet hominum sublimium et infimorum de vobis ipsis secundum quod inter vos predictis modis unus ab altero aliquod possessionis vel alterius rei habere et obtinere voluerit. Damus etiam et concedimus vobis predictis et posteris vestris in perpetuum ut nullus vestrum per totam terram nostram pignori aut marchari possit aut res vestre absque alicubi detineri aut aliquatenus impediri ab aliquo vel aliquibus, nisi ille cuius res fuerint per si principalis debitor fuerit aut pro alio fideiussor.

Peticioni adhuc vestre grato concurrentes assensu, cartas vestras nobis super quolibet facto vel casu vel negotio vobis a predecessoribus nostris factas atque concessas vobis, omnibus supradictis et cuncte generacioni vestre laudamus, concedimus et confirmamus sine aliqua retentione ad plenum et presentis scripti patrocini communitimus per nos et omnes successores nostros, et eas bonas, veras, legales

¹³⁵¹ «Estas concesiones [23 mayo, 16 junio, 8 julio, 2 septiembre y 22 noviembre] pueden estar relacionadas con las mal llamadas *Cortes* de Huesca, reunidas en mayo de ese año», IRANZO, «Noticia de la documentación medieval conservada en el Archivo Histórico Provincial», p. 341, n. 13. Véanse «Documentos», n.º 808, 810 y 812.

¹³⁵² a modo, *e*. Véase «Documentos», n.º 787.

¹³⁵³ «Según copia AYNSA, ilegible en el doc.», *e*.

et etiam vicio et falsitate carentes, perpetuo rodicamus [*sic*]¹³⁵⁴ volentes et statuentes atque mandantes eas omnes in omnibus et per omnia obtinere robur et vigorem perpetue firmitatis, salva fidelitate nostra. Hec autem servantes, omni gaudio et prosperitate fruuntur et cum sanctis et electis Dei semper gaudeant et letentur. Non servantes vero confundantur, et contricione duplici conterantur et cum Iuda Scariothis partem teneant et habeant in loco ubi erit fletus et stridor dentium, et ubi vermis dampnatorum non moritur et ignis non extinguitur. Et ut autem pena temporale non desit hiis qui huiusmodi attentaverint violare iram nostram et indignationem tanquam lesores regie maiestatis semper se noverint habituros, et insuper pro contemptu mandati nostri et transgressione concessionis et constitutionis nostre mille aureorum pena absque alicuius excusatione remedio a vobis proculdubio feriendos.

Datum Osce X kalendas junii Era M^aCC^aXL^a sexta, anno Dominice Incarnationis M.^oCC.^o octavo, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.

Testes huius rei sunt: dompnus R[*aymundus*], episcopus Cesaraugustensis. Dompnus G[*arcia*], episcopus Oscensis. Dompnus G[*arcia*], episcopus Tirasonensis. Dompnus F[*errandus*], frater domini regis, abbas Montis Aragonum. Dompnus P[*elegrinus*], prior Montis Aragonum. Dompnus S[*ancius*] de Ahones, archidiaconus Oscensis. Comes Sancius. Garssia Romei. Eximinus Cornelii. Blasco Romei. R[*aymundus*] de Podio. Azcenarius Pardi. P[*etrus*] Maza. B[*ernardus*] de Castelazzol. Michael de Lusía. B[*ernardus*] de Benavent. Sanccius de Antilon. P[*etrus*] de Antilon. Drogo de Verdello. P[*etrus*] Gonzalbi de Nabal. P[*etrus*] Guterriz, maiordomus. A. de Alascone. Assalitus de Guadal. P[*etrus*] Sesse. Martinus de Caneto. G[*uillelmus*] de Alcalano. Didacus Ferrandi. G[*uillelmus*] de Cervaria. G[*uillelmus*] de Montecatano. P[*etrus*] de Crexello¹³⁵⁵. G[*uillelmus*] R[*aymundi*] de Montecatano. A[*maldu*] de Fuxano. B[*erengarius*] de Petramola. B[*erengarius*] de Cervaria.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

[a. mayo 1208]¹³⁵⁶

783

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, ordena a los habitantes de La Cañada que se respeten los términos de Pitarque y La Cañada (de Verich) que habían dejado Martín de Cervera, Lope de Barea y Martín de Marziella, debiendo pagar 100 s. el que incurra contra dicha orden.

- B. Copia princ. s. XIII, AHN, Cód. 664-B: Cartulario de la encomienda de Aliaga, n.^o 26, p. 18.
a. Ed. ESTEBAN, *Cartulario de la Encomienda de Aliaga*, n.^o 37, p. 53.

¹³⁵⁴ iudicamus *en a, e.*

¹³⁵⁵ Erexello, *e.*

¹³⁵⁶ Berenguer de Entenza murió en mayo de 1208, de modo que el arco cronológico de este doc. podría retrasarse hasta esta fecha.

Cit.: UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, I, p. 350 y III, p. 1.017.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, omnes Canate, salutem. Mandamus vobis adque precipimus quod illo termino que Martinus de Cervarie et Lupus de Barea et Martinus de Marcella terminaverunt inter illa Canata et Pitarch de illo mazano in iuso, dimitatis fratribus Hospitalis in pace, et nullam iniuriam eis faciatis vel contraversiam; si vero facitis, mihi mille solidos pectabitis; et mando B[erengarius] de Entensa et Iohan de Olalia que pignorent vobis per illos, que ego habeo perquisitum que fratribus Hospitalis debet esse per terminum de Pitarch, et si forte fratribus Hospitalis video magis clamantes multum erit mihi grave.

1208 mayo, 30

784

Por consejo y voluntad del rey Pedro el Católico, y con su confirmación, Berenguer de Queralt empeña el castillo de Gurb a Pere de Torroella por la suma de 23.000 s. barceloneses.

A. Original con amplias zonas borrosas, ACV, cal. 7, n.º 23.

Reg.: JUNYENT, *Jurisdiccions*, n.º 63, p. 136.

Cit.: BOFILL, «Lo Castell de Gurb», p. 701.

(A) Pateat cunctis scire volentibus Quoniam Ego Berengarius de Cheralto, consilio ac voluntate domini Regis, inignoro tibi Petro de Torrecella et tuis et quibus dare vel dimittere sive impignorare pro tuo avere volueris totum illud castrum de Gurbo cum omni dominio militum vel aliorum hominum, sicut melius genus nomini illud habitat et tenuit, sic illud tibi et cui / tu volueris totum integre impignorare, mansos scilicet cum exitibus et ingressibus, et pertinenciis et tenedonibus, et militibus et hominibus et feminis et inermis, et terris cultis et heremis, et arboribus diversorum generum, et censibus et usaticis et agrariis, et iuriis et traginis et chestis ac toltis et forciis et placitis et stabilimentis et serviiciis et adempmentis et cugu/ciis et exorchiiis et homicidiis, et pratis et pascuis et boschis et garricis, et aquis et aquaductibus, et laborationibus et molendinis que ibi sunt in presenti vel in futuro, et devesis et arsinis, et redemptionibus hominum, et banno vel bannis que ibi facere volueris, et omnium rerum dominiis sive exaccionibus ac preventibus, et cum omnibus aliis quocumque / dici vel nominari sive excogitari aliquo modo possunt que ego vel aliquis per me ibi vi vel gratis aut iuste sive iniuste accipimus et accipere debemus. Hec inquam omnia, prout melius dici vel intelligi potest, ad tuam tuorumque voluntatem et comodum cum omni sua proprietate sive integritate, sic illud tibi et tuis inignoro pro XX.III. mille solidos denariorum / barchinonenses, quos omnes confiteor me a te sic recepisse persolvisti per me et mandato meo domino Regi .XIII. mille solidos et modo in presenti numeras mihi .X. mille solidos, et sic sunt completi .XXIII. mille solidos barchinonenses de quibus omnibus recognosco me et fateor a te bene esse paccatum, renunciando exceptione non numerare pecunie. Tali modo ut predicta / omnia habeas et teneas et iure tui pignoris possideas et expletes sine servicio quod inde nemini fatias cum tuo baiulo quem ibi mittas ad tuam voluntatem tantam actam diu donec ego vel mei reddamus tibi vel tuis omnes predictos .XXIII. mille solidos vel marchas argenti boni et fini unamquamque ad [satis]fationem .XL.III. solidos quodcumque istorum magis / accipere volueris ad tuam voluntatem in festo Natalis Domini de anno in annum et non in alio tempore anni, non computando fructus in fortem prephate pecunie. Et convenio tibi ut supradicta omnia faciam tibi et tuis habere et tenere in pace, et sim inde tibi et tuis deffensor et g[u]arent contra cunctam personam. Si

vero aliqua vivens persona ibi aliquid tibi tetigerit vel / forifererit sive emparaverit aut contradicerit, et propter hoc dampnum vel gravamen feceris sive missionem aliquo modo, totum convenio tibi restituere ad tuam voluntatem et sine sacramento. Et hoc totum dono tibi in hoc eodem pignore, et in omnibus aliis meis rebus in avere et honore usque. Et promitto tibi et tuis bona fide quod ego faciam domino Regi omnia servicia que inde / ei facere debeo, quod non fecero tu amoneras inde milites illius castri ut fatiant illud servicium. Si vero non sufficerent ad illud servicium quod inde facere debeo domino Regi, ego compleam dicto domino Regi quicquid inde ei minus [?] fuerit ad supplendum de illo servicio, quod non fecero, et tibi ea oporteret facere, et dampnum vel gravamen sive missionem aliquo modo feceris, totum dono tibi in hoc eodem / pignore, et in omnibus meis rebus in avere et honore usque, et sis inde creditus per tuum planum verbum sanctum sacramentum. Et convenio tibi bona fide et tuis quod in illo castro sive in hominibus illius castri aliquid non exigam pro profecto vel dono sive pro accapte neque etiam aliquid ta[.] enciem [?] fatiam ut de illo castro aliquod servicium habeam vel accipiam, et ego in ipso castro / vel in suis terminis propter gerram vel alio aliquo modo non mittam aguait nec aliquid aliud quod ad dampnum veniat illius castri nec [?] tui sive hominum illius castri vel aliquis turri ibi factam et in possis gerregare de illo castro cum militibus et hominibus illius castri quemcumque volueris preter dominum Regem, et si aliqua malefacta facta fuerat in ipso castro sive in militibus vel [?] hominibus / illius castri, nisi ea tempore illud castrum amiteres [?] ingenuum, ego sim inde tibi et tuis bonus a[diuv]ator et deffensor cum meis castris et cum meis militibus et hominibus et [omni meo] honore [...]rius [teneamini?] donec ista malefacta [...] restituta vel [...] pacificata ad tuam voluntatem, et in illis malefactis ego nec mei vel omnes homines per me sive per se ipsum [.....] vel [.....] / non convenamus te tenente illud castrum in recemptum, et si tu miteres illum castrum [.....], ego non [.....] de prephatis [?] [iuris?] que facta sint in illo castro sive in militibus vel in hominibus illius castri et eum [?] f[.....]uliter non [contract?]is mihi vel domino Regi restituendis [?] malefacta que ibi facta fuerint. Si vero aliquid ceciderit in ipso castro sive in illo meo s[.....]o qui [...] sancto Andrea tu vel / tui non teneamini mihi vel meis de restitutione illius castri sive fa[...]lii que ipsi milites et homines [ips]ius [?] castri [...] tibi traentur [?] de fidelitatibus et premiis ipsius [.....] teneamini firmiter tibi sine dolo et [?] malo, et si aliquis terre illud castri alicui alio impignorare noluerit vel vendere per s[.....] nostre et s[.....]al...tem.....]eris sicut ceteri hominis sit [.....] sine con/tradimento et quecumque stabilimenta ibi feceris modo in presenti [.....] et tuis [...] contra [.....] quod fortiam [?] et iam [?] [...] ipsos [...] fecero s[.....]atius cuicumque volueris absque precio quod mihi [...] exigam [...] exigire hoc [...] tenantur. Juro in domini tactis ac me[.....] sacrosanctis III^o Evangeliiis quod hoc [...totus?] sicut hic scriptum est a prima litera usque ad ul/timam tibi fideliter attendam et compleam ad tuam voluntatem et [...] non ergo [...] te in [.....] si aliquo [.....] contractui obviam ire [?] possem, illi juri penitus tene[...]. Actum est hoc .III. kalendas ju[n]ii anno Domini .M.CC.[V]III.